
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940 39Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2015

PORTARIA Nº 0760/2015-GAB/SEMAS DE 16 DE JUNHO 
DE 2015

OBJETIVO: TÉCNICO REALIZAR REUNIÃO COM O GT MUNICIPAL 
E FINALIZAR A ETAPA  DE REVISÃO DO PLANO DE GESTÃO 
INTEGRADA - PGI DO MUNICÍPIO E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: SOURE/PA
PERIODO: 03/08 A 08/08/2015 (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 3202690/1 - PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA - (ASSIST. 
SOCIAL)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 858703

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01014/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2015.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 127009/2015/GEPAF/COGEF/DGFLOR/
SAGRA;
RESOLVE:
Excluir da Portaria nº 00967/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 
23/07/2015, publicada no DOE nº 32938 de 29/07/2015, 
tornando sem efeito às férias no período de 03/08  a 01/09/2015 
do servidor  LUIZ GUSTAVO NASCIMENTO, matricula nº 
57175892/1 , ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
referente ao exercício 2013/2014, por necessidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 858634
PORTARIA Nº 01013/2015-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 28 DE JULHO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o mem. 126735/2015/DIFISC/SAGRA e o 
disposto no art. 74, § 2º da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE :
Interromper por necessidade de serviço a contar de 
21/07/2015 as férias dos servidores EVERTON BARROS DIAS, 
matricula nº. 57235011/1 e IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR, 
matrícula 57214826/1, referente ao exercício 2014/2015, 
concedido através da Portaria 00802/2015-DGAF/GAB/SEMAS 
de 23/06/2015, publicada no D.O.E. nº 32917 de 30/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 858637

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.465 DE 30 DE JULHO DE 2015
Concede diárias a servidora.
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora Alessandra 
da Silva Souza, matrícula nº.5903223, ocupante da função 
de Técnica em Gestão Pública, para atender as despesas de 
viagem ao município de São Félix do Xingú, com o objetivo de 
participar de reunião ordinária do conselho gestor de unidade de 
conservação e realizar a capacitação dos representantes ofi ciais 
do conselho gestor, no período de 05 à 10/08/2015, conforme 
o processo nº. 2015/321628, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 858596

PORTARIA Nº.466 DE 30 DE JULHO DE 2015
Concede diárias a servidoras.
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 07 e ½ (sete e meia) diárias as servidoras Iranilda Silva 
Moraes, matrícula nº.57219868, ocupante dos cargos de Técnica 
em Gestão de Geoprocessamento e Assessora e Tainah Silva 
Narducci, matrícula nº.5918365, ocupante do cargo de Gerente, 
para cada servidora, para atender as despesas de viagem ao 
município de Itaituba, com o objetivo de realizar  verifi cação 
em campo da demarcação da unidade de manejo fl orestal III - 
Mamuru-Arapiuns, no período de 05 à 12/08/2015, conforme o 
processo nº. 2015/323559, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 858598
PORTARIA Nº.467 DE 30 DE JULHO DE 2015

Concede diárias a servidora.
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10 e ½ (dez e meia) diárias a servidora Maria do 
Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida, matrícula nº.5615003, 
ocupante dos cargos de Técnica em Gestão de Meio Ambiente e 
Gerente de Unidade de Conservação, para atender as despesas 
de viagem aos municípios de São Félix do Xingú e Altamira, 
com o objetivo de participar de reunião ordinária do conselho 
gestor de unidade de conservação, realizar a capacitação dos 
representantes ofi ciais do conselho gestor e participar de 
reunião, no período de 05 à 15/08/2015, conforme o processo nº. 
2015/321701, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 858600
PORTARIA Nº.468 DE 30 DE JULHO DE 2015

Concede diárias a servidores.
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 06 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores Shislene 
Rodrigues de Souza, matrícula nº.57191828, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativa e Marcel Silva de Oliveira, matrícula 
nº.5914586, ocupante da função de Motorista, para cada 
servidor, para atender as despesas de viagem ao município de 
São Félix do Xingú, a servidora, com o objetivo de participar de 
reunião ordinária do conselho gestor de unidade de conservação 
e realizar a capacitação dos representantes ofi ciais do conselho 
gestor e o servidor, com o objetivo de conduzir veículo para 
essa fi nalidade, no período de 05 à 11/08/2015, conforme o 
processo nº. 2015/321674, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 858601

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV
# MODALIDADE: Cotação Eletrônica n° 01/2015/NEPMV
# OBJETO: A presente Cotação Eletrônica destina-se à escolha 
da menor proposta de preço global por item, referente à 
Aquisição de 01 (um) Frigobar, 01 (uma) Impressora Matricial e 
01 (uma) Fragmentadora de papel, CL/DVD e cartão, conforme 
especifi cações constantes no edital de cotação eletrônica nº 
01/2015 - NEPMV e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 04/08/2015 Horário: 09h00min (horário 
de Brasília).

# LOCAL: http://web.banparanet.com.br/cotacao
# OBS: O Edital encontra-se disponível no site www.compraspara.
pa.gov.br (mural de licitações), qualquer informação através do 

fone: (91) 3184-3389.
Protocolo 858530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1.477/2015- GAB/SAGA/SEGUP  BELÉM-
PA, 28 DE JULHO DE 2015.

O Exmº. Sr. JEANNOT  JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições e;
CONSIDERANDO, os documentos e informações constantes 
nos autos do Processo Administrativo Nº. 2014/150928;
CONSIDERANDO, o sobrestamento de fato do processo, haja 
vista que o mesmo fora informado via Ofi cio, não tendo sido 
publicado em Diário Ofi cial;
CONSIDERANDO, o tempo transcorrido e a consequente 
substituição de servidores designados na Comissão originária; e
CONSIDERANDO, o Parecer Jurídico Nº. 384/2015 - CONJUR que 
opina pela retomada do respectivo Processo Administrativo;
RESOLVE:
I - REVOGAR o sobrestamento de fato do Processo Administrativo, 
Processo este, instaurado pela Portaria 066/2014 - GAB/SEGUP;
II - DESIGNAR, os servidores ROGÉRIO LUZ MORAIS, MF: 
5826136/1, AMARILDO LEITE DOS SANTOS, MF: 5418307, 
MAGNO CASTRO ARAGÃO, MF: 5915090/1, para sob a 
presidência do primeiro e em comissão, darem continuidade 
imediata os trabalhos de apuração e instrução a cargo da 
Comissão Processante, designada por esta Portaria;
III - FIXAR, o prazo de 60 (sessenta) dias para fi nalizar o 
respectivo Processo Administrativo;
IV - DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e a Coordenadoria de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO.
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo 858294
ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 008/2015
DATA ADMISSÃO: 30/07/2015
DATA DE TERMINO: 29/07/2016
NOME DO SERVIDOR: CLICIA HELLENE TAVARES HOUNSELL 
ALMEIDA
CARGO: CONSULTORA  JURIDICA
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo 858303

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 042/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: contratação de empresa especializada em manutenção 
de produtos aeronáuticos, para prestação de serviço de 
manutenção aeronáutica (níveis 1 e 2), fornecimento de peças 
e componentes, locação em caráter extraordinário de peças 
componentes e inspeções periódicas  calendáricas de acordo com 
o programa recomendado de manutenção para célula, motor 
e aviônicos da aeronave tipo BK 117 C2 (EC 145), helicóptero 
pertencente à Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP de prefi xo PR-PPA e numero de Série 
9590.
Valor Total Estimado: R$ 2.486.700,00
Data da Assinatura: 30/07/2015
Vigência: 30/07/2015 a 29/07/2016
Orçamento: 21.101.06.191.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos órgãos do SESP; Natureza da despesa: 
339039; Fonte: 0101.
Contratado: HELIFOR COMÉRCIO E SERVIÇOS AERONÁUTICOS 
LTDA
Endereço: Rua Seridião Montenegro, 270 - Hangar 05 e 06, 
Bairro Siqueira, Fortaleza/CE, CEP. 60.732-541.
Telefone: (85) 3498-3444, Fax: (85) 3498-1244
Ordenador: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 858239


